
      
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
 

  Pag. 1 di 3 

 

 

 
 

   
Istituto di Neuroscienze del CNR Sede principale: c/o Area della Ricerca di Pisa  –  Via G. Moruzzi, 1 - 56100 PISA (PI)  
Sede Secondaria  Padova Viale Giuseppe Colombo, 3 - 35131 c/o Complesso Biologico Interdipartimentale, A. Vallisneri 
P.I. 02118311006 -  C.F. 80054330586 - e-mail: segreteria@in.cnr.it  
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – 
NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI “ACQUISTO DI UN SISTEMA DI 
IMAGING IN VIVO PER ESPERIMENTI IN ANIMALI LIBERI DI MUOVERSI NELLO SPAZIO” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “STRENGTHENING THE ITALIAN INFRASTRUCTURE OF EUROBIOIMAGING – SEE LIFE” (IR0000023 - 
COD.24C660A8 - PNRR - NEXTGENERATIONEU - MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 -
) PER IL POTENZIAMENTO DEL NODO ITALIANO DI ADVANCED LIGHT MICROSCOPY DELL’INFRASTRUTTURA DI 
RICERCA EUROPEA EURO-BIOIMAGING – CUP B53C22001810006 – CIG A01C1FA5EA 
 

IL DIRETTORE/DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il provvedimento del Direttore IN Dott. Giancarlo Colombo prot. 260592 del 07.09.2022 con cui l’Ing. 
Alberto Braggiotti è stato nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 
del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. 317236 del 24.10.2023 con cui è stato disposto l’avvio 
della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 172.131,11 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura 
di gara in oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 
CONSIDERATO che per le procedure PNRR, in deroga al Codice, trova applicazione l’art. 8 del D.L. 76/2020, la 
cui validità è stata prorogata dall’art. 4 del D.L. 13/2023 sino al 31.12.2023, che espressamente, al comma 1, 
lettera a), prevede che “…è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 
CONSIDERATO pertanto che, per gli acquisti finanziati con fondi PNRR, sino al 31.12.2023, è codificata la 
possibilità di predisporre l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza previa aggiudicazione nelle more delle 
verifiche in merito al possesso dei requisiti generali, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e 
speciali, di cui all’art. 100 del medesimo decreto legislativo, previsti dalla disciplina di gara, in capo all’O.E. 
aggiudicatario; 



      
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
 

  Pag. 2 di 3 

 

 

 
 

   
Istituto di Neuroscienze del CNR Sede principale: c/o Area della Ricerca di Pisa  –  Via G. Moruzzi, 1 - 56100 PISA (PI)  
Sede Secondaria  Padova Viale Giuseppe Colombo, 3 - 35131 c/o Complesso Biologico Interdipartimentale, A. Vallisneri 
P.I. 02118311006 -  C.F. 80054330586 - e-mail: segreteria@in.cnr.it  
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – 
NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 
 

VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto prot. n.414705 del 22/12/2023 contenente il 
nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione e della successiva aggiudicazione della gara di cui 
all’oggetto; 
CONSIDERATO che, non essendovi nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

DISPONE 
1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, comprensiva del verbale di 
gara prot. 412364 del 21/12/2023; 
2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice per l’affidamento della fornitura di un UN SISTEMA 
DI IMAGING IN VIVO PER ESPERIMENTI IN ANIMALI LIBERI DI MUOVERSI NELLO SPAZIO in favore dell’operatore 
economico Bruker Italia s.r.l. unipersonale  – Viale Lancetti, 43 - 20158 Milano (MI), partita IVA n. 
02143930150, per il prezzo complessivo offerto pari a € 134.326,00 oltre Iva; 
3. L’avvio dell’esecuzione della fornitura in via d’urgenza, nelle more delle verifiche in merito al possesso dei 
requisiti generali, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e speciali, di cui all’art. 100 del medesimo 
decreto legislativo, previsti dalla disciplina di gara, in capo all’aggiudicatario; 
4. La stipula del contratto previa raggiunta efficacia della presente aggiudicazione e previo ricevimento della 
documentazione ai fini della sottoscrizione del suddetto contratto; 
5. L’assunzione dell’impegno definitivo le sottoelencate  spese necessarie all’acquisizione del servizio/fornitura 
di che trattasi: 

• € 163.877,72= IVA inclusa Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE P0000489 del progetto 
PRR.AP026.015 – numero impegno 138  

• € 250,00 Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000497 per la quota stazione 
appaltante della contribuzione ANAC, numero impegno 9190000641; 

• € 3.098.36= per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 237/2022 del 26 luglio 2022 
sul GAE P0000513 del progetto DSB.AD004.452 – numero impegno 9190000667;  
 

secondo le annualità riportate nella tabella sottostante: 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 

163.877,72 Remunerazione fornitura 2023 

3.098.36 Incentivo per funzioni tecniche 2023 

250,00 Contribuzione ANAC  2023 

 
6. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 36/2023 nelle modalità e termini ivi 



      
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
 

  Pag. 3 di 3 

 

 

 
 

   
Istituto di Neuroscienze del CNR Sede principale: c/o Area della Ricerca di Pisa  –  Via G. Moruzzi, 1 - 56100 PISA (PI)  
Sede Secondaria  Padova Viale Giuseppe Colombo, 3 - 35131 c/o Complesso Biologico Interdipartimentale, A. Vallisneri 
P.I. 02118311006 -  C.F. 80054330586 - e-mail: segreteria@in.cnr.it  
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – 
NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 
 

previsti; 
7. Di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016 in deroga al Nuovo Codice, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013 tramite la pubblicazione della presente 
attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 
 
Il Direttore f.f. 
Dott. Giancarlo Colombo 


		2023-12-22T10:33:02+0100
	Giancarlo Colombo




